gis Catholici, inter honoratios pueros aliquandiu versatus, bellicæ laudis appetens, ad Antonium Manricum Naiarretinum Ducem, Proregem Nauarræ, cum quo Loyolæ gēti necessitudo vetus intercedebat, sese contulit, ac rei militari operam dare cœpit. Sed cum ab exercitu Gallorum, arx Pampilonésis, Nauarræ caput, oppugnaretur, cuius defensionem IGNATIUS susceperat, ei ante alios dimicanti, lapis ex muro vi bombardæ excussus, læuam læsit tibiâ, dexteram verò adeò confregit, vt semiuiuus corruerit, feriâ secundâ Pentecostes, 26. Maij, 1521. Strato IGNATIO, arx à Gallis capta: IGNATIUS ab ijs honorificè tractatus, curatus, remissusque ad suos, cum lecto affixus, fallendi temporis causa, librum aliquem profanum sibi dari iussisset, duo ei libri traditi sunt, quorum, alter Christi Domini, alter Sanctorum vitas continebat. Eorum, lectione, tam ardentè incensus est, vt decreuerit mundum relinquere, Christi ac Sanctorum vestigia sequi, Hierosolymam proficisci, vt ibi fideles promoueret in spiritu, infideles verò ad Euangelium adduceret.

CAPVT II.

Res à S. Ignatio gesta, à sua conuersione ad finem vite.

CVRatis vulneribus S. IGNATIUS, parentes, res omnes mundanas, valde licet repugnante germano fratre, reliquit: & Christo deinceps militaturus, ad Monasterium Montis Serrati, Ordinis S. Benedicti, perrexit, ibiq; generali Confessione (cuius tunc vsus propè incognitus erat) repetita, gladio & pugione, quibus antea mundo meruerat, in templo eiusdem Monasterij suspensis, tunicâ talari asperâ indutus, fune præcinctus, capite nudo, totâ eam noctem, cui dies festus Angelicæ Salutationis illuxit, peruigil ante aram SS. Virginis Mariæ, diuino se cultui cōsecrauit, Anno 1522. Inde digressus, faciens dignos pœnitentiæ fructus, in Hospitali Minorellano, & in specu ad litus fluuij per campū Minorellanum, decurrentis, Romam venit Anno 1523. vbi ab Adriano VI. Pontifice, Apostolica benedictione suscepta, Hierosoly-

nam contendit. Sed cum ibi remanere, & animarum saluti operam nauare, ob pericula Turcarum impendentia, vetitus fuisset, in Hispaniam redijt, vbi, quod melius securiusq; in spiritualibus rebus proximis posset vtilitatem afferre, triginta iam annos natus, primò Barcinone Grammaticæ, deinde Compluti per annum & dimidium, Philosophiæ ac Theologiæ, studuit: tandem Parisijs, omnia illa studia repetijt, ferè per octennium; ex elemosynis victitans, & officia charitatis, humilitatis ac pœnitentiæ, non intermittens. Parisijs sanctæ vitæ exemplo, precibus & pijs colloquijs, nouem socios, & inter eos S. FRANCISCVM XAVERIVM, collegit; virtute ac ingenio doctrinâq; illustres: atq; vnâ cum ipsis huiusmodi se voto obstrinxit, vt absolutis studijs, & rebus omnibus contemptis, Hierosolymam peterent, ibiq; se animarum procurandæ saluti totos traderent: quòd si per annum nauigandi se non offerret occasio, vel Hierosolymis permanere prohiberentur, illo voto iam absoluti, Romam irent, & suam ipsorum operam,

Summo

Summo Pontifici ad auxilium spirituale proximorum deferrent. Verum cum ex studiorum laboribus & vigilijs, grauem stomachi morbum Parisijs contraxisset, Doctõris laureâ, post rigidissimũ examen, sponte quæsitum & impetratum, in illa Vniuersitate cum socijs, ornatus, iussu Medicorum, & Sociorum, consilio, in patriam redijt. Ibi varijs miraculis editis, cum conualuisset; Venetias, quo socij ex composito venire debebant, etiam ipse profectus, in ea Vrbe ad Sacerdotium, promotus est. Sed elapso iam anno inter Socios condito, & nauigatione in Palaestinam, (propter pacem inter Turcas ac Venetos per id tempus sublatam) interclusa, Romam cum Socijs venit, initio anni 1537. Romæ Summo Pontifici suã obtulit operam, ad proximorum salutem. Pontifex collaudatis pijs Patrum studijs, duobusq; S. IGNATII Socijs prælegendis S. Scripturæ, & Theologiæ Scholasticæ lectionibus publicis, in Vniuersitate Romana (quam vulgò Sapientiã vocant) applicatis, per S. IGNATIVM, eiusq; spiritualia Exercitia, iuuuit

A 3

pluri-

plurimos. Interim S. I G N A T I V S Societatem. I E S V, ad fidei defensionem, propagationemq̄; atq; ad animarum fructum instituit, & à Sede Apostolica confirmari curauit, Anno 1540. & in Societate I E S V, præter tria vota cum alijs Religionibus communia, quartū adiunxit, quo promittitur Obedientia Summo Pontifici, eundi etiam sine viatico ad infideles & Turcas, propter salutem animarum. Exinde Constitutiones eiusdem Societatis condidit, admirabilibus diuinis luminibus (de quibus suo loco dicitur) illustratus. Et cum Sociorum omnium vnanimi consensu, Præpositus Generalis electus esset, Societatemq; cum summa prudentiæ & sanctitatis laude, annis quindecim, mensibus tribus, ac diebus nouem, gubernasset, & Socios suos per vniuersum Orbem terrarum, circiter mille distribuisset, in centum ferè domicilijs; non tantum in Italia, Hispania, Gallia, Germania; sed etiam in Orientali & Occidentali India, Iaponia, Brasilia, Æthiopia, Persia, innumeris hominibus per se, & suos, ad veram fidem ac pietatem, conuersis;

multis

multis rebus ad S. Ecclesiæ bonum institutis, frequentia sacrarum Concionum, Lectionum, Missarum, Confessionum ac Communionū, diaboli fraude iam pridem extincta, Romæ primum, deinde in alijs Orbis vniuersi regionibus introducta, & noua quadam vniuersæ Ecclesiæ luce allata; plenus meritis, Apostolica benedictione & Sacramentis ritu Catholico munitus, I E S V M inuocans, leuissima febricula extinctus, placidissimè spiritum Deo reddidit, Anno Dñi 1556. vltima Iulij, ætatis 65. virtutibus ac miraculis, tum in vita, tum post mortem, alijsq; admirabilibus, & valdè raris Dei donis, (de quibus iam agendum erit,) ornatus.

CAPVT III.

Donum Prophetia in S. Ignatio perfectissimum.

CVM prophetiæ donum cum virtutibus collatum diuinis, inter infima sit sanctitatis ornamenta, ideòque sine gratia & amicitia Dei esse possit; ab eo ordiri placuit Sæctimoniam Sancti

A 4

Iгна-

IGNATIi commendationem. Quoni-
am verò Prophetico lumine, remota à
Prophetarum sensibus solèr cognosci;
& multo post futura, verissimè prædi-
ci: & secreta humanorum cordium in-
trospici: & quod his omnibus maius ac
mirabilius est, ipsius Dei arcana, omnè
humanae intelligentiæ facultatem ex-
cedentia, certissimè intelligi; hæc om-
nia S. IGNATIUS in gradu habuit e-
minentissimo. Primo statim anno à
conuersione, S. IGNATIi mentem cæ-
lesti lumine Deus illustrare cœpit ad-
mirabiliter. Cùm enim religionis cau-
sa, Adem S. Pauli Apostoli extra Op-
pidum Minoressam peteret, & in ipso
itinere ad Rubricatum amnem, qui
Minoressam interfuit, constitisset, nec
opinanti repente diuina quædam ob-
orta lux est, tanta, tamq; mirifica, vt mo-
mento penè temporis, nullo magistro,
quamplurima clarè perspexerit, non
solum de fidei Christianæ mysterijs,
verùm etiam de alijs, vel subtilissimis
Philosophorum quæstionibus atq; de-
cretis, quasi nitidissimo quodam in spe-
culo perspicuè cerneret ea, quæ post

multam

multam accuratamq; lectionem, ma-
ximofq; labores ac vigilias, vix demùm
solent homines intelligentiã compre-
hendere: atq; in eo cælesti prorsus in-
tuitu, non sine summa animi voluptate
diutiùs acquieuit. Rursus per significa-
tiones arcanas, & mystica quædam e-
xempla, oblatuſ est eius menti modus
ipse, quem in huius vniuersi molitione
summus ille rerum opifex tenuit: quas
illustrationes atq; doctrinas, vt omni-
no vires naturales excedunt, sic postea
negabat S. IGNATIUS posse verbis ad-
umbrari, ne dum exprimi. Atq; eius
generis per id tempus, planè diuinitùs
alia multa percepit. Quibus diuinæ cle-
mentia subsidij, in recta fide vsq; adeò
confirmatus est; vt etiam si nulla exti-
tissent Christianæ religionis monumẽ-
ta vel testimonia, nequaquam tamen
dubitasset, ex ijs tantùm modò, quæ Deo
sibi aperiente cognouerat, mortem pro
defensione Catholicæ veritatis oppete-
re. Quare meritò S. IGNATIUS illud
S. Pauli Apostoli vsurpare potest: *Neg,
enim ego ab homine accepi illud, neq; didici,
sed per reuelationem IESU Christi.* Quem

A 5

fidei

fidei S. IGNATIO adhuc literarum,
 ignaro, diuinitus infusum modum ex-
 traordinarium, & Sacrae Rotae Audito-
 res, & Cardinales SS. Rituum in Rela-
 tione Summo Pontifici facta, obserua-
 runt. Deinde post studiorum exactam
 curriculum, & Venetijs, & in Vicetino
 secessu, & in Romano itinere, tam cre-
 bra diuinitus lumina, tam liquidas ani-
 mi voluptates percepit, vt in antiquum
 statum illum Minorellanum, (quem
 postea, ob singularem & eximiam illi-
 us temporis in se Dei benignitatem, re-
 ligioso ioco, primitiuam suam Ecclesi-
 am appellare consueuerat,) non solum
 ex integro, sed etiam cum foenore sibi
 restitutus esse videretur. Constitutio-
 nes Societatis scribens, tum de alijs re-
 bus, tum potissimum de SS. Trinitatis
 mysterio diuinitus saepe illustrabatur:
 de Diuina essentia, de distinctione &
 proprietate personarum, tam continua,
 excellenti, & abstracta a sensibus intel-
 ligentia, vt idem ipse in authographo
 libello, qui post mortem eius repertus
 est, dicat, fieri non potuisse, vt vel mul-
 torum annorum studijs parem conse-
 quere-